
برنج، به‌عنوان قوت غالب ایرانیان، مدتی اســت 
درگیر مشکلاتی شده که یکی از آنها واردات در هنگام 
فصل برداشــت و دیگری حضور دلال‌ها در این بازار 
است که با مکیدن خون شالیکاران و کشاورزان، منجر 

به افزایش قیمت برنج می‌شوند.
در روزهای اخیر برخی مدعی شده‌اند که قیمت 
برنج تولید داخل به کیلویی 200 هزارتومان رسیده 
است. تابناک در گزارشی نوشــت: »قیمت برنج به 
تبعیت از دیگر کالا‌های اساسی در حال تجربه سیر 
صعودی است. در ماه‌های ابتدایی سال حداکثر قیمت 
برنج ایرانی ۱۱۰ هزارتومان بود درحالی که امروز به 
محدوده ۲۰۰ هزار تومان نزدیک شده است و رکودی 

عجیب را از خود به جای گذاشته است.«
»توسعه ایرانی« برای بررسی علت افزایش قیمت 
برنج و مشــکلاتی که برای کشــاورزان وجود دارد، 
گفت‌وگویی با »دبیر انجمن برنج ایران« داشته است 

که مشروح آن را می‌خوانید.

برنج کیلویی ۲۰۰ هزارتومان اصلا وجود ندارد
دبیر انجمن برنج ایران در گفت‌وگو با »توســعه 
ایرانی«، افزایش قیمت هر کیلوگــرم برنج به 200 

هزارتومان را  رد کرد.
جمیل علیزاده شایق درباره علت پخش خبر برنج 
200 هزارتومانی عنوان کرد: این خبر را دوستانی که 
علاقه‌مند به واردات برنج هســتند، شایعه کرده‌اند 
تا اینکه تصور شــود چون مجــوز واردات برنج داده 

نمی‌شود، قیمت برنج بالا رفته است.
او درباره قیمت برنج گفت: خود من دو هفته پیش 
برای مصرف یکی از دوستان از شمال، کیلویی ۱۱۰ 
هزارتومان برنج خریــدم و برنجی که من خریداری 
می‌کنم خیرالموجودین اســت و حتی کیفیت آن 

متوسط نیست.
این مقام صنفی تصریح کرد: بعضی از آنهایی که 
نمی‌توان نام آنها را تاجر و یا فروشنده برنج گذاشت 
بلکه سوداگر برنج هستند، با این جوسازی‌هایی که 
علاقه‌مندان به واردات ایجاد کردند، برنج را تا کیلویی 
۱۲۰ هزارتومان و ۱۳۰ هزارتومان می‌فروشــند اما 

برنج کیلویی ۲۰۰ هزارتومان اصلا وجود ندارد.

سیکل قیمتی برنج
علیزاده شــایق گرانی برنج را طبیعی دانست و 
درباره سیکل قیمتی برنج توضیح داد: سال‌هاست 
وقتی که در مردادماه برنج برداشت می‌شود، قیمت 
در ارزانترین حالت ممکن است اما باید متذکر شد که 
برنج مانند بقیه محصولات نیست که در طول سال 
دائما برداشت شود و از اواسط مرداد تا اواسط شهریور 
برداشت می‌شود. یعنی همه تولید ۶۰۰ هزار هکتار 

شالیکاری‌های ما در مرداد و شهریور به بازار می‌آیند و 
در این تایم ناگهان عرضه زیاد می‌شوند و میزان تقاضا 
هم فرقی نمی‌کند؛ اکنون مصرف سرانه حداکثر ۳۰ 
کیلو اســت و حتی به دلیل اوضاع اقتصادی مردم، 
مصرف سرانه از ۳۰ کیلوگرم هم پایینتر آمده است. 
بنابراین هرکس اندازه مصرف سرانه‌اش برنج می‌خرد 
پس تقاضا زیاد نمی‌شود اما عرضه زیاد می‌شود و در 

آن زمان قیمت پایین می‌آید.
او ادامه داد: وقتی که وارد نیمه دوم سال می‌شویم 
دیگر برنجی به بازار نمی‌آید و اگر برنجی هم وارد بازار 
شود، برنجی نیست که از مزرعه برداشت شده باشد 
بلکه برنجی است که از کارخانه‌های شالیکوبی یا از 
انبارها به بازار می‌آید بنابرایــن عرضه به تدریج کم 
می‌شود و طبیعی است وقتی عرضه کم شود، حتی اگر 

تقاضا ثابت بماند، قیمت بالا رود.
دبیر انجمن برنج ایران با اشاره به شوک قیمتی 
برنج در عید، اظهار کرد: امســال چون ماه رمضان و 
عید با هم تلاقی دارند، این شوک کمی غلیظ‌تر شده 
است. با این شوک یک حرکت افزایشی در قیمت برنج 
پیش می‌آید تا اینکه عید را رد کنیم و کشــت برنج 
سال بعد شروع شود. همین اعلام اینکه کشاورزان 
مشغول کاشتن برنج هستند، خودبه‌خود در بازار تاثیر 
می‌گذارد و شیب به سمت پایین می‌آید یعنی قیمت 
برنج دوباره شروع به کاهش می‌کند و در آن موقع همه 

برنج مصرفیشان را خریداری کرده‌اند.
به گفته او، قیمت‌ها با شروع کاشت برنج کم‌کم 
پایین می‌آید تا دوباره در اواسط مرداد و شهریور که 
برنج سال جدید به بازار می‌آید، قیمت دوباره پایین 

می‌آید و این سیکل هرساله ادامه دارد.

جوسازی‌های علاقه‌مندان واردات
 قیمت برنج را   افزایش داده

علیزاده شایق درباره تغییرات قیمت برنج امسال 
عنوان کرد: منتهی چیزی که امسال بر قیمت برنج 
تاثیر گذاشته که نسبت به سال‌های قبل کمی افزایش 

قیمت بیشتر باشد، همین جوسازی‌ها است.
او افزود: وزارت کشاورزی بارها اعلام کرده است 
که میزان تولید برنج در شرایط بسیار مطلوبی قرار 
دارد. حتی امسال که فکر می‌کردیم سالی کم‌بارش 
است، در استانی مانند خوزستان که کسی انتظارش 
را نداشــت، بارندگی‌های بســیار خوبی داشتیم به 

طوری که سطح زیر کشــت هم اضافه شده است. 
این مقام صنفی تاکید کرد که اگر تولید برنج امسال 
 نسبت به سال قبل افزایش پیدا نکرده، کاهش هم 

نیافته است.
علیزاده شایق به واردات برنج در 3 سال اخیر اشاره 
کرد و گفت: واردات در ۳ تا ۴ ســال اخیر، مخصوصا 
از سال ۱۴۰۰ به بعد، واقعا بیشتر از نیاز بود. همین 
جوســازی‌ها و بازی‌ها باعث شــده بود که وزارت 
کشاورزی تحت تاثیر قرار بگیرد که مبادا مردم بگویند 

برنج نداریم و دائما مجوز واردات صادر می‌کرد.
او تصریح کرد: از ســال ۱۴۰۰ وارداتمان خیلی 
بیشتر از آنچه که لازم بود انجام شد که در نتیجه هنوز 
هم در گمرکات و انبارها برنج موجود است و در این 

شرایط کســری برنج هم نداریم که بگوییم 
کســری برنج باعــث افزایش قیمت 

شده است.

سیاست‌های حوزه برنج دولت
 ضعف‌های بسیاری دارد

دبیر انجمــن برنج ایران با اشــاره 
مجدد به جوســازی‌های 

روانی، بیان کرد: واقعا 
متاسفم که دولت از 
پس از بیــن بردن 
این جوســازی‌ها 
برنیامده اســت. 

علیزاده شایق تاکید کرد: من سیاست‌های دولت را 
در حوزه برنج تایید نمی‌کنم زیرا نقاط ضعف بسیاری 
دارد. در این مورد نقطه ضعفش اینست که نتوانسته 
این جوســازی‌ها را جمع کند و تا به وزیر کشاورزی 
می‌گفتند که ممکن است مردم از گرسنگی بمیرند، 

مجوز دیگری برای واردات صادر می‌کرد.
او یادآور شــد: قانون به ما می‌گوید که از اول آبان 
می‌توانیم برنج وارد کنیم تا مرداد و در فصل کشت و 
برداشت واردات ممنوع است ولی شاهد این هستیم 
که در ۳ ســال اخیر جوســازی‌ها باعث شده دولت 
مصوبه مجلس را هم کنار بگــذارد و در ۴ ماهی که 
ممنوعیت ورود و حتی توزیع داریم، هم اجازه واردات 

برنج داده شود و هم اجازه توزیع برنج‌های وارداتی!

دود جوسازی و  واردات 
به چشم کشاورز می‌رود

این مقام صنفی در ادامه درباره تاثیری که واردات 
بی‌رویه بر شالیکاران می‌گذارد تصریح کرد که دود 
واردات بی‌رویه و جوسازی‌ها برای افزایش واردات و 

قیمت، مستقیم به چشم کشاورزان می‌رود.
علیزاده شایق مطرح کرد: زمانی متوسط واحد 
بهره‌برداری یک شالیزار ۲ هکتار بود اما قانون غلط 
ارث اجازه نمی‌دهد که زمین را تقسیم نکنیم و این 
قانون این سطح را کاهش داده است. بارها به وزارت 
جهاد کشاورزی نوشته‌ایم که از مجلس بخواهد این 
بخش قانون ارث اصلاح شود یعنی هیچ وارثی اجازه 
نداشته باشد زمین کشاورزی به ارث رسیده را تقسیم 
کند و همان کاری را انجام دهند کــه در اروپا انجام 
می‌شود یعنی زمین کشــاورزی به وارثی برسد که 
امکان کشاورزی دارد و سود این کشاورزی را 
بین خواهران و برادران تقسیم کند اما کسی 

اجازه تقسیم زمین نداشته باشد.

دلال هرچقدر بخواهد 
روی برنج قیمت می‌گذارد 

دبیر انجمن برنج ایران تاکید 
کرد که با قانون غلط ارث 
متوســط ۲ هکتار واحد 
بهره‌برداری اکنون شش 
دهم هکتار شده است 
و کشــاورز در این نیم 

هکتار سود قابل توجهی نمی‌تواند کسب کند که از 
پس هزینه‌های زندگی بربیاید.

علیزاده شــایق ادامه داد: در این حالت، کشاورز 
زمانی که می‌خواهد برنج بکارد، پول ندارد که کود و سم 
بخرد و یا ماشین‌آلات اجاره کند و مجبور است به دلال 
متوسل شود. دلال هم که اسم خودش را تاجر گذاشته 
است و ادعای دلسوزی برای کشاورز دارد، ادعا می‌کند 
که به کشاورز پول می‌دهد تا نهاده‌هایش را بخرد و آخر 
فصل هم پول او را پس بدهــد. اما این آخر فصل کی 
است؟ وقتی برنج از شالیزار بیرون می‌آید و این کسی 
که این وام، البته من می‌گویم نزول، به کشاورز داده، 

هرچقدر دلش بخواهد روی برنج قیمت می‌گذارد.
به گفته او، امسال در شــروع فصل قیمت برنج 
زیر ۶۰ هزارتومان بود و کم کم به این قیمت کنونی 

رسیده است.

سازمان تعاونی روستایی 
راه  و   وظیفه خود را گم کرده

این مقام صنفی درباره اصلاح سیاست‌های دولت 
اظهار کرد: اگر دولت بتواند دو تشکیلات و سازمان 
خیلی قدر را که در دوره پهلوی تشــکیل شده بود، 
موظف کند که به وظایف خــود عمل کنند، کمک 

بزرگی کرده است.
علیزاده شایق یکی از این ســازمان‌ها را سازمان 
تعاون روستایی دانست و عنوان کرد: سازمان تعاون 
روستایی تشکیل شد که از کشاورز حمایت کند. یعنی 
به جای اینکه دلال و نزول‌خوار وارد شوند، سازمان 

تعاون به کشاورز وام دهد. 
او تصریح کرد: اگر به اساســنامه سازمان تعاون 
روســتایی نگاه کنیم، می‌بینیم که یکی از بهترین 
اساسنامه‌هایی است که در دهه ۴۰ نوشته شده است. 
اما اکنون سازمان تعاون روستایی ایران، وظیفه و راه 

خود را گم کرده است.

بانک کشاورزی به همه وام می‌دهد الا 
کشاورز!

دبیر انجمن برنج ایران همچنین با اشاره به بانک 
کشــاورزی به عنوان نهاد دوم، توضیــح داد: بانک 
کشاورزی اصلا تشکیل شــد که به کشاورز کمک 
مالی کند و در زمانی که کشــاورز نیاز داشت، خود 
به عنوان یک ســازمان حامی کشــاورز با یک بهره 
خیلی کم به کشاورز تسهیلات بدهد و وقتی کشاورز 
 شروع به برداشــت محصول کرد، این را از کشاورز 

پس بگیرد.
علیزاده شایق تاکید کرد: اکنون بانک کشاورزی 
به همه وام می‌دهد الا به کشاورز بیچاره و بعد هم که 
علت این کار را می‌پرسیم پاسخ می‌دهند که یک بانک 

هستیم و باید درآمد داشته باشیم.
او در پایان خاطرنشان کرد: اگر لیست هزینه‌های 
بانک کشاورزی را بررسی کنیم، می‌بینیم که بیشتر 
هزینه‌های آن صرف پرسنل و ساختمان‌هایش شده 
است و نه کشــاورز بدبخت که این بانک به خاطر او 

تشکیل شده است.

»دبیر انجمن برنج ایران« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با رد شایعه هدفمند قیمت 200 هزارتومانی این محصول:

دود جوسازی برای واردات بیشتر برنج به چشم شالیکاران می‌رود
وزیر اقتصاد:

قیمت دلار به من مربوط نیست، 
از فرزین بپرسید!

وزیر اقتصاد، با وجــود اظهارنظرات قبلی درباره نرخ ارز، 
قیمــت دلار را مربوط به حوزه کاری خود ندانســت و آن را 
مربوط به محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی، دانست. 
عبدالناصر همتی دیروز در حاشیه جلسه هیأت دولت، گفت: 

قیمت دلار به من مربوط نیست، از فرزین بپرسید.
    

وزیر جهاد کشاورزی:
رشد نرخ ارز و صادرات، دلیل گرانی 

سیب زمینی است
وزیر جهاد کشــاورزی افزایش صــادرات را علت اصلی 
افزایش قیمت سیب‌زمینی در بازار دانست و گفت: با کمک 
تشــکل‌ها و تولیدکنندگان عمده، قیمت ســیب‌زمینی 
فروکش کرد کــه در روزهای آینده بازار بــه تعادل خواهد 
رسید. به گزارش تسنیم، غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه 
جلسه کمیسیون کشاورزی مجلس، اعلام کرد: امروز 700 
تن ســیب‌زمینی وارد بازار تهران شــد و به همین نسبت 
 در سراسر کشــور توزیع شــد، تا چند روز آینده قیمت‌ها 

کنترل می‌شود.
    

رئیس سازمان هواپیمایی:
برخی فرودگاه‌ها با وجود هزینه نیم میلیارد 

دلاری برای آنها متروکه شده‌اند
رئیس سازمان هواپیمایی کشــوری گفت: درحالی که 
برای برخی فرودگاه‌ها در کشور ۵۰۰ میلیون دلار هزینه شده 
است، اما شاهد متروکه شدن آنها هستیم؛ زیرا از ابتدا نابجا 
بودند و اقتصاد آنها به خوبی سنجیده نشده بود. به گزارش 
ایرنا، حســین پروفرزانه تاکید کرد: به جای ۵۰۰ میلیون 
دلار در فرودگاه‌های یاد شده می‌توانستیم دست کم ۱۰۰ 
هواپیمای پنج میلیون دلاری شبه‌نو وارد کشور کنیم، اما در 

گذشته به این مهم به هیچ عنوان توجه نشد.
    

در پی نوسانات نرخ ارز:
قیمت تجهیزات پزشکی 10 برابر شد!

حســین صمصامی، نماینده مجلس، خبــر داد: در پی 
نوســان و افزایش نرخ ارز رســمی، هزینــۀ واردات لوازم 
پزشکی بیش از ۱۰ برابر شــده و بیمارستان‌ها توان خرید 
ندارند. بــه گزارش اکوایــران، لوازمی مثــل دریچۀ تاوی 
قلب از ۱۰۵ میلیون به بیش از یک میلیارد تومان رســیده 
و بیمار و بیمه‌ توان پرداخت ندارند. سی‌تی‌اســکن از 5.9 
میلیارد تومان بــر اســاس دلار 28500 تومانی با افزایش 
2.5 برابــری به 14.2 میلیــارد تومان بر اســاس دلار آزاد 
رسید. گفتنی اســت، افزایش 10 برابری قیمت تجهیزات 
پزشکی درحالی اتفاق افتاده است که چندی پیش، رئیس 
سازمان غذا و دارو گفت: در صورت تغییر ارز ۴۲۰۰ تومانی 
 به ۲۸۵۰۰ تومان، قیمت تجهیزات پزشکی تا ۷ برابر افزایش 

خواهد یافت.
    

سخنگوی کمیسیون تلفیق:
مابه‌التفاوت افزایش نرخ ارز ترجیحی 

به دهک‌های ۱ تا ۳  داده می‌شود
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۴ گفت: ما 
در بودجه سال آینده یک حکم آوردیم که یارانه پر درآمدها 
حذف شــود. یک حکم دیگر هم دادیم کــه مابه‌التفاوت 
بالارفتن قیمت ارز ترجیحی به دهک‌های یک تا ســه داده 
شــود که با توجه به وضعیت موجود جبران کوچکی باشد. 
به گزارش ایلنا، رحیم زارع دربــاره افزایش یارانه به میزان 
۱۰۰ هزار تومان و دادن کالابرگ برای کالاهای اساســی 
گفت: در بودجه امســال یک حکمی دادیم که سرپرستان 
خانوار می‌توانند به جای یارانه نقدی درخواســت کالابرگ 
بدهند، یعنی به جای پول درخواســت کالابرگ بدهند که 

کالا را تهیه کنند.
    

یک مقام وزارت اقتصاد:
تحقق رشد  ۸ درصدی نیازمند 

۱۳۴۰۰ هزار میلیارد تومان منابع است
رئیس مرکز تســهیل تأمین مالی تولیــد وزارت امور 
اقتصادی و دارایی از برآورد ۱۳۴۰۰ هــزار میلیارد تومان 
متوسط سالانه منابع موردنیاز برای تحقق رشد اقتصادی ۸ 
درصد در طول سال‌های برنامه هفتم خبر داد. به گزارش مهر، 
مجید کریمی ادامه داد: اعداد و ارقام محاسبه شده برای منابع 
موردنیاز جهت سرمایه‌گذاری با توجه به مدل‌های اقتصادی 
و کار کارشناسی سازمان برنامه‌وبودجه به طور متوسط در 
طول دوره برنامه هفتم، ۱۳ هزار و ۴۰۰ همت پیش‌بینی‌شده 
است که البته این موضوع با درنظر گرفتن سهم ۳۵ درصد 

بهره‌وری از رشد اقتصادی ۸ درصدی است.
    

رئیس مرکز امور بین‌الملل وزارت راه:
۳۰ کیلومتر مسیر راه‌آهن آستارا 

تحویل روس‌ها شد
رییس مرکز امور بین‌الملل وزارت راه و شهرسازی گفت: 
از 162 کیلومتر مســیر راه آهن رشت- آستار 30 کیلومتر 
تملک اراضی شــده و برای تملک مابقی اراضی به 6 همت 
نیاز داریم که تامین آن و تملک مابقی اراضی در دستور کار 
قرار دارد. به گزارش ایلنا، امین ترفع با بیان اینکه برای آغاز 
پرداخت وام روسیه باید الزامات به اجرا برسد، اظهار داشت: 
اقدامات مورد نیاز برای مطالعات، طراحی‌ها و گمانه زنی‌ها 
و تجهیز کارگاه در این مســیر 30 کیلومتر انجام می شود و 
همزمان به تدریج تملک مابقی اراضی انجــام و در اختیار 

پیمانکار قرار می‌گیرد.
    

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:
دولت مولدسازی را جدی نمی‌گیرد

نایب رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه 
دولت نقدینگی را به بخش‌های تولیدی ســوق نمی‌دهد، 
گفت: یک مولدســازی در اصفهان ۳۰ هزار میلیارد تومان 
منابع ایجاد می‌کند و می‌تــوان در بخش‌های مختلف مثل 
جاده‌ها، پروژه‌ها آبرســانی و ... از مولدســازی بهره برد. به 
گزارش تسنیم، جعفر قادری عنوان کرد: نسبت به عملکرد 
وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و تیم اقتصادی دولت انتقادات 
جدی داریم اما شاید نظر دولتی‌ها این باشد که اکنون برای 

تغییر برخی از سیاست‌های اقتصادی زود باشد.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

جمیل علیزاده شایق:  قانون به ما 
می‌گوید که از اول آبان می‌توانیم برنج 

وارد کنیم و تا مرداد و در فصل کشت 
و برداشت واردات ممنوع است ولی 

شاهد هستیم که در ۳ سال اخیر 
جوسازی‌ها باعث شده دولت مصوبه 

مجلس را هم کنار بگذارد و در ۴ ماهی 
که ممنوعیت ورود و حتی توزیع داریم؛ 

هم اجازه واردات برنج داده شود و هم 
اجازه توزیع برنج‌های وارداتی!

دبیر انجمن برنج ایران در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: خبر رسیدن قیمت 

برنج به 200 هزارتومان را دوستانی 
که علاقه‌مند به واردات برنج هستند، 

شایعه کرده‌اند تا اینکه تصور شود 
چون مجوز واردات برنج داده نمی‌شود، 

قیمت برنج بالا رفته است. برخی 
سوداگران برنج، با این جوسازی‌ها، 

برنج را تا کیلویی ۱۲۰ هزارتومان و ۱۳۰ 
هزارتومان می‌فروشند اما برنج کیلویی 

۲۰۰ هزارتومان اصلا وجود ندارد

عاملی که امسال بر برنج تاثیر گذاشته 
که نسبت به سال‌های قبل کمی افزایش 

قیمت بیشتر باشد، جوسازی‌ها برای 
واردات بیشتر است. واردات در ۳ تا 
۴ سال اخیر، مخصوصا از سال ۱۴۰۰ 
به بعد، واقعا بیشتر از نیاز بود. همین 

جوسازی‌ها و بازی‌ها باعث شده بود که 
وزارت کشاورزی تحت تاثیر قرار بگیرد

رئیس سابق سازمان حفاظت از محیط زیست و ستاد احیای دریاچه ارومیه با عنوان اینکه 

دولت رئیسی هیچکاری برای احیای دریاچه ارومیه نکرد، اظهار کرد: وقتی دولت روحانی شروع 
به کار کرد آب دریاچه حدود ۷۰۰ میلیون متر مکعب بود، زمانی‌که دولت از آقای روحانی به آقای 
رئیسی تحویل داده شد، دریاچه در مهر سال ۱۴۰۰ حدود ۳.۹ میلیارد متر مکعب آب داشت، 
امسال که سال اول دولت پزشکیان هست دریاچه در اول مهر حدود یک میلیارد متر مکعب آب 
داشت، یعنی در تمام آن سال‌ها آب دریاچه ارومیه را از ۳.۹ به یک میلیارد متر مکعب آب رساندند.

عیسی کلانتری، در گفت‌وگو با خبرآنلاین، تاکید کرد: زمانی که ما مسئولیت داشتیم هنوز 
تونل به بهره‌برداری نرسیده بود و ما توانستیم فقط با مدیریت مصرف کشاورزی و گرفتن حقابه از 
وزارت نیرو آب دریاچه را به ۳.۹ میلیارد متر مکعب برسانیم. اما الان با وجود انتقال آب از تونل زاب 
آب دریاچه به حدود یک میلیارد متر مکعب رسیده است، انگار آب انتقالی تونل را فروخته‌اند و 

اصلاً اجازه نمی‌دهند آب به دریاچه برسد.
او درباره ایفای نقش استاندار در پست دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، بیان کرد: با این 
انتخاب مسئله احیای دریاچه ارومیه از مسئله اول محیط زیستی شمالغرب کشور خارج می‌شود، 
و یک مسئله ملی به‌نام احیای دریاچه ارومیه تبدیل به مسئله محلی می‌شود، به نظرم آقای عارف 
در این تصمیم‌گیری مقصر هستند. جدا از شخصیت آقای رحمانی که با من هم دوست هستند، 
اما استاندار نمی‌تواند مسئول ستاد احیای دریاچه باشد، به نظرم این انتصاب فایده‌ای برای دریاچه 
نخواهد داشت، آقای رحمانی هنوز دبیر نشده مدیر آب آذربایجان غربی ۴۰۰ هزار مترمکعب آب 
انتقالی از تونل زاب که باید وارد دریاچه شود را به کارخانه قند مهاباد فروخته است، بنابراین بدون 
توجه به شخصیت حقیقی آقای استاندار، شخصیت حقوقی ایشان اجازه نمی‌دهد که دریاچه 

ارومیه احیا شود، چراکه خودش ذینفع و مصرف کننده است، خودش می‌خواهد بیکاری استان را 
با توسعه کشاورزی حل کند، درحالی‌که برای احیای دریاچه باید کشاورزی متوقف بشود، سطح 
زیر کشت آب متوقف شود، گیاهان آب‌بر در حوضه دریاچه نباید توسعه پیدا کنند، این‌ها مواردی 

هستند که استانار آذربایجان غربی در جایگاه رئیس ستاد احیا نمی‌تواند آن‌ها را انجام بدهد.
رئیس سابق سازمان حفاظت از محیط زیست و ستاد احیای دریاچه ارومیه تاکید کرد: دولت 
فعلی از تجربه بد دولت رئیسی درس نگرفت، استاندار آدم خوبی است اما شرح وظیفه او طوری 
نیست که بتواند مسئولیت احیای دریاچه ارومیه را بپذیرد، استاندار باید با مسئول احیای دریاچه 
همکاری کند نه اینکه خودش مسئول احیای دریاچه باشد. به نظرم آقای پزشکیان خودش باید به 
مسئله احیای دریاچه نظارت کند، وگرنه با آقای دکتر عارف کار به جایی نمی‌رسد. آقای روحانی 
که رئیس جمهور بود اگرچه امور را به معاون اول خودش تفویض کرده بود ولی خود ایشان مسئول 
بود و برخی جلسات را خود آقای روحانی اداره می‌کرد، حکم دبیر ستاد احیا را آقای روحانی امضا 
می‌کرد. به‌نظرم آقای دکتر عارف با این تصمیم مسئله احیا را از سر خودش باز کرده است، یعنی 
توجهی به تجربه دولت آقای رئیسی نداشت که استاندار آذربایجان غربی نتوانست کاری برای 
احیای دریاچه ارومیه انجام بدهد.  الان هم که شــش ماه از دولت پزشــکیان عبور کردیم فرد 
مناسبی برای احیای دریاچه انتخاب نشده است، به نظرم فاتحه دریاچه را باید خواند چراکه آن‌ها 
تمام حقابه‌های دریاچه را برای کشاورزی استان آذربایجان غربی مصرف خواهند کرد، دلیلش 
هم مشخص است تصمیم‌گیرنده استاندار آذربایجان غربی برای احیای دریاچه انتخاب شده 

درحالی‌که خودش ذینفع است.

عیسی کلانتری:

حقابه دریاچه ارومیه را می‌فروشند

گفت وگو

عربده‌کشان خودسر می‌توانند در خیابان تجمع کنند و علیه مذاکره 
و گفت‌و‌گو فریاد بزنند، اما مساله این جاست، با توجه به روند نگران‌کننده 
خروج دو سرمایه‌گذار اماراتی و عربستانی از ایران و همزمان با آن تحریم 
دو برند مهم لپتاپ کشور، حالا دیگر تجارت خارجی و بازار فناوری ایران 
در خطر جدی است و البته که بحران بزرگ‌تر خطر فروریختن همان 
دیوار کوتاه سرمایه گذاری خارجی در کشور است که با مشقت تاکنون 

حفظ شده است.
به گزارش اقتصاد24، ماجرا این است که در ماه‌های اخیر، خروج 
سرمایه‌گذاران و برند‌های خارجی از ایران به روندی نگران‌کننده تبدیل 
شد و شاید بتوان گفت آغاز موج جدید خروج سرمایه‌گذاران خارجی، 
با خروج صافولا از ایران شروع شد. صافولا )به عربی: مجموعة صافولا( 

یک هولدینگ بین‌المللی تولید مواد غذایی عربستان سعودی است که 
زیر مجموعه‌هایی در کشور‌های خاورمیانه و شمال آفریقا دارد. شرکت 
صافولا بهشهر یک شرکت ایرانی-عربســتانی بود و در تولید روغن 
خوراکی نقش بسزایی داشــت؛ طوری که شرکت‌هایی مانند لادن، 
بهار و نسترن وابسته به این گروه بودند. در ۱۵ دی‌ماه سال جاری یعنی 
کمتر از یک ماه پیش بود که خروج شرکت عربستانی صافولا که بخش 
بزرگی از بازار روغن ایران را در دســت داشت، خبر از آغاز موج جدید 

سرمایه‌گذاران خارجی داد.
اکنون نیز گفته می‌شود که شورای شهر با واگذاری ملک هایپراستار 
شــعبه باکری واقع در منطقه ۵ تهران به بانک شهر موافقت کرد. بر 
اساس این مصوبه قرار است تا دو ســال دیگر این فروشگاه جای خود 

را به فروشگاه شهروند بدهد. نکته این جاست که گویا مالک اماراتی 
هایپراستار بخشی از مالکیت دیجی‌کالا و اسنپ را نیز دارد و احتمال 

خروج سرمایه‌گذاران همه این استارتاپ‌ها نیز حالا شنیده می‌شود.
مسئله اما این اســت که در دوره قبلی ریاست جمهوری ترامپ 

تحریم‌ها علیه ایران به شدت تشــدید شد و اکنون عجیب نیست که 
بازگشــت ترامپ باعث نگرانی ســرمایه‌گذاران و برند‌های خارجی 
شود. کما این که اقتصاد ایران سال‌هاست با مشکلاتی نظیر تحریم‌ها، 
مشکلات و نوسانات ارزی و محدودیت‌های تجاری دست‌وپنجه نرم 
می‌کند. اما این روز‌ها برند‌ها و ســرمایه‌گذاران خارجی هم اقدام به 
ترک بازار ایران کردند. شرایط فعلی کشور به طرز چشمگیری بر جذب 

سرمایه‌گذار خارجی تأثیر منفی گذاشته است.
به نظر می‌رسد اگر اکنون سیاســتمداران کشور هر چه سریع‌تر 
پالس‌های اقتصاد و تجارت کشور را دریافت نکنند و راهی برای حل 
بحران نیابند، بازار ایران و به خصوص بازار فناوری کشــور به زودی با 
بحران‌های جدی‌تر و بزرگ تری نیز رو به رو خواهد شــد. کما اینکه 
تجربه دوره پیشین ریاست‌جمهوری ترامپ دستکم به شرکت‌های 
معتبر بین‌المللی نشان داده سیاست‌های سخت‌گیرانه او علیه ایران، 
سرمایه‌گذاران خارجی را از حضور در بازار کشور منصرف کرده است. 
اکنون با بازگشت او، نگرانی سرمایه‌گذاران نسبت به تشدید تحریم‌ها و 

افزایش ریسک‌های اقتصادی به‌شدت افزایش یافته است.

با خروج صافولا ، هایپراستار ، ایسوس و لنوو از ایران؛

آیا مسئولان صدای بحران اقتصادی را می‌شنوند؟

گزارش


